Ro. 11. 8. Egidius de Roma.

Notandum quod ex aliquo denotat factionem solum: aliquid denotat factionem cum auctore. Si denotat factionem solum / sicut omnia sunt ex patre: ita sunt ex filio: nam indivisa sunt opera trinitatis. Appropiate tamen etiam filio quod ex solis factorum importat: sicut patri: non quod magis sicut patri quam filio: sed propter similitudinem quam habet cum patre: quod est totius deitatis principium. Si vero ex etiam cum factio auctore importat: ut dicatur aliquid esse ex alio: quod illud auctoritative producit: et non habet ab alio quod producat. Sic non solum appropriate sed etiam quodammodo proprie omnia sunt ex patre. Nam licet omne opus quod est a patre sit a filio: pater autem non habet ab alio quod sit causa illius operis: habet tamen filius: ut sicut pater et filius sunt idem principium: et tamen pater est principium sine principio: filius principium de principio: sic unum et idem opus est a patre et filio: a patre tamen est.

auctoritate: et a principio sine principio: a filio xpo tamquam a principio de principio. Et ideo quoniam greci dicebant spiritum sanctum esse ex patre pro filio: poterat habere bonum intellectum dictum eorum: si ex auctoritate importabat. Secundum quem modum loquitur Augustinus. xv. de tri. ca. xxv. quod spiritus sanctus procedit a patre principaliter. Patet igitur quod dicta verba. scilicet oia ex ipso pro ipso: et in ipso: non solum a proprietate: sed etiam proprie intelligi possunt: sed non per dictas propositiones: non solum factio: sed etiam aliis specialis respectus vel specialis modus habitu dicitur imitari. Et licet dicta etiam proprie sumi possint: non tamen procedendum est ad aliud esse ex una persona quod non sit ex alia duplici ratione. Primo propter vitandum errorem: quod forte aliquis crederet esse aliud opus quod non a tota trinitate existeret. Secundo: quod plus negat negatio quam ponat affirmatio. Tamen licet auctoritative sit omne opus a patre: etiam proprie loquendo: cum ex non solum auctoritate importet: sed etiam factio: nec negatio negat quicquid inuenit. Videremus ponere aliud opus non factum a filio: quod est inconueniens.

Sed quis nisi insanus dixerit mala esse in deo. Illa enim esse in deo intelliguntur quae ex ipso et per ipsum sunt. Ea vero per ipsum sunt et ex ipso quae auctores sunt. Sed non est auctor nisi bonorum. Non ergo ex ipso et per ipsum sunt nisi bona: ita ergo non in ipso sunt nisi bona. Non ergo mala in deo sunt: quia si ea noscat: non tamen ita omnino noscit ut bona. Mala ergo quasi de longe cognoscit: ut ait propheta. Et alta a longe cognoscit. id est supbia. Et alibi ad deum loquens de malis ait. De absconditis tuis adimpletus est veterum eorum. Quod exponens Augustinus. Abscondita inquit peccata sunt quae a lumine tue veritatis absconduntur. Sed quod peccata a lumine veritatis diuine absconduntur: cum a deo scient. Si enim non sciret: quomodo de illis iudicaret: et per illis malos daret. Alibi propheta. Quia neque ab oriente neque ab occidente deest. Quod exponens Cassiodorus. Neque a bonis neque a malis deest deus: sed omnibus presentis cognitor est. Cognoscit ergo deus et bona et mala per scientiam: sed bona cognoscit etiam per approbationem et per beneplacitum: mala vero non. Tamen Cassiodorus super psalmum dicit. Peccata abscondita deo sunt: quia non nouit. id est approbat. Et ex eo sensu Augustinus dixit ea abscondita a lumine dei. Qui etiam in libro ad Heluidium insinuat cognitionem dei variis modis accipiendam inquit. Si ad scientiam referas: non ignorat deus aliquis vel aliquid: quod tamen in iudicio quibusdam dicitur: Non noui vos: sed eorum improbatio hoc verbo insinuata est. Ecce non cognoscere dicitur deus quod non approbat: quod ei non placet. Apparet itaque verum esse quod diximus. scilicet quod quodam modo cognoscit deus bona quod non cognoscit mala. Pariter quidem utraque eodem modo noscitur: scilicet quantum ad noticiam: sed bona etiam approbatione et beneplacito cognoscit.

Que intelligatur esse in deo. Quod non omnino ita cogitur de mala ut bona: quia mala tamen per scientiam: bona vero per approbationem et beneplacitum.

Ps. 137. b. Ps. 16. d. Aug. super ps. 16.

Ps. 74. b.

Cassiodorus.

Cassiodorus super ps. 16.

Mat. 7. d.

Adl. Henrici de vurma.

Sum (ut ait Aristoteles) simile a simili cognoscitur: nulla autem sit similitudo dei ad malum: queritur quomodo deus sciat mala. Solutio secundum eos quod dicunt: quod quicquid est a deo est. Dicendum: quod sicut prauitas cognoscitur per suam positionem: ita deus cognoscit malitiam. Cognoscit ergo secundum hoc malum non exemplaritate sui: sed exemplaritate sue positionis: sicut cecitas cognoscitur per suam positionem: scilicet per hoc quod visus deficit: nihil dicitur esse. Secundum autem eos qui dicunt: quod non quicquid est a deo est: et quod malicia est aliquid. Dicendum: quod sicut quoniam

titas oculo corporali videtur: non per imaginem sui sed per imaginem coloris sibi annexi: ut quidam dicunt: eodem modo malicia non per se sine imaginationem sui cognoscitur: sed per imaginationem eius cui annexa est. Malum enim non potest esse nisi bonum sit: ut dicit Augustinus.

Dic aperit quare bona tantum dicuntur esse in deo: et non mala.

Et inde est quod bona tantum dicuntur esse in deo: non mala: et illa proprie hec longe: quod licet in deo aliquid dicantur esse propter cognitionis presentiam: et deus bona et mala cognoscit: mala tamen non cognoscit nisi per noticiam: bona vero non solum per scientiam: sed etiam per approbationem et beneplacitum. Et ob talem cognitionem aliquid dicuntur esse in deo: scilicet quod ita ea scit ut etiam am approbet et placeant: id est ita scit ut eorum sit auctor.

Quod idem est omnia esse ex deo: et per ipsum et in ipso. Capi. III d

Roinde si diligenter inspiciamus: idem videtur esse: oia esse ex deo: et per ipsum et in ipso. Tamen Ambrosius in libro de spiritu sancto. Hec tria: ex ipso et per ipsum et in ipso sunt: oia unum esse supra diximus. Cum dicitur per ipsum esse oia: non negauit in ipso esse oia. Tandem habet oia hec. scilicet cum ipso et in ipso et per ipsum: et unum in his atque simile non parum intelligitur. Ecce habes quod ex eadem intelligentia scriptura dicit: oia esse in ipso: et per ipsum et ex ipso: et cum ipso. Cum ergo ex eadem ratione omnia dicantur esse ex deo vel per ipsum: non solum quod scit: sed etiam quod eorum auctor est: sequitur ut eadem ratione ita esse in deo dicantur. scilicet quod scit et eorum auctor esse dicitur: quod in illo viuimus et mouemur et sumus: quod ideo auctore sumus: mouemur et viuimus. Cum ergo non sit auctor nisi bonorum: merito sola bona in eo esse dicuntur: sicut ex ipso et per ipsum. Cum ergo in eius cognitione vel presentia sint omnia. scilicet bona et mala: in eo tamen non dicuntur esse nisi bona quorum auctor est. Tamen Augustinus in libro de natura boni. Cum auidimus inquit ex deo et per ipsum et in ipso esse omnia: omnes utique naturas intelligere debemus: et omnia que naturaliter sunt. Neque enim ex ipso sunt peccata quae naturam non seruant: sed vitiantur: quae ex voluntate peccantium nascuntur oia. Hic aperte dicitur: quod in illa generalitate locutionis bona tantum continentur.

Quod omnia ex patre et per patrem et in patre sunt: ita et de filio et de spiritu sancto est dicendum: licet propter personarum fiat distinctio.

Preterea sciendum est: quod licet ibi indicetur distinctio personarum cum dicitur: ex ipso et per ipsum et in ipso: oia tamen ex patre et per patrem et in patre sunt. Sicut de filio et spiritu sancto accipi-

Aug. de tri. ca. 25.

Bo. in. Ambrosius de spiritu sancto.

Mat. 7. d.

Aug. de natura boni. ca. 2. b.

Aug. 1. de tri. ca. 6. c. endū ē. **U**n Aug. in. j. li. de tri. Nō p̄fufe inquit accipiendū ē qd̄ ait ap̄ls: ex ipso et per ipsum et in ipso. Ex ipso dicēs p̄pter patrē: per ipm̄ p̄pter filiū: in ipō p̄pter sp̄m̄ sanctū. Vigulāter autē attēde: ne qz patrē volēs intelligi dicit ex ipso: sic intelligas oīa esse ex patre/ vt neges oīa esse ex filio vel ex sp̄s̄ sancto: cū ex patre ⁊ per patrē et in patre oīa esse sane dici possunt: s̄c̄l̄r ⁊ de filio ⁊ de sp̄s̄ sancto dicendum est.

Quō nō omnia que ex deo sūt etiā de ipso sūt sed ecōuerso.

Capitulum III

Illud etiam hic attendū ē: qd̄ nō oīa q̄ dicunt̄ esse ex deo/ etiā d̄ ipso eē dici debeat. Quia vt ait Aug. i. li. de natura boni. Nō h̄ significat penitus ex ipō qd̄ de ipō. Quod em̄ de ipso est/ p̄t̄ dici esse ex ipso: s̄ nō oīe qd̄ ex ipso ē p̄t̄ dici esse de ipō: qz nō ē de sua s̄ba. Ex ipō em̄ sunt celū ⁊ terra: qz ipse fecit ea: non aut̄ de ipso: qz nō de s̄ba sua. Sic aliq̄s hō si generat filiū ⁊ faciat domū: ex ipso ē filius: ex ipso ē ⁊ domus: sed filius de ipō: domus x̄o de terra ⁊ ligno/ nō de ipso.

Que dicta sunt/ summam coligit.

Ex p̄missis apertū est qd̄ in dei cognitione siue p̄sentia sunt oīa. s̄ bona ⁊ mala: sed nō oīm̄ modo sunt ibi mala quo bona: ⁊ qd̄ in deo bona tm̄ sunt sicut ex ipso ⁊ per ipm̄/ nō mala. Et ex quo sensu hec accipiēda sint/ assignatū ē. Et qd̄ de ipso nō dicit̄ esse p̄prie quod aliud ē ab ipso. Ex ipso autē esse dicunt̄ oīa q̄ eo auctore sunt.

Ita est distinctio. xxxvii. huius p̄mi libri: in q̄ mḡ postq̄ egit de sc̄ia dei fm̄ se: agit de cōpatione rerū sc̄ientia ⁊ ad sc̄ientē. Et tria facit. Pr̄mo ostēdit qd̄ nō oīa sunt in dei sc̄ia. Sec̄do subdit qd̄ ter se habeat sc̄ientia dei ad bona ⁊ mala. Tertio concludit: qd̄ nō oīa q̄ sunt ex deo patre p̄t̄ dici de ipso. P̄t̄ ipm̄ facit a p̄ncipio distinctiōis vsq̄ ibi: Post p̄dicta q̄ r̄it. Sec̄m̄ vsq̄ ibi: Illud etiā hic aduertendū. Tertiū x̄o vsq̄ ad finē distinctiōis. In speciali sentētia maḡi stat in tribus p̄p̄nibus: quaz p̄ma est hec. **Q** licet oīa sint in dei sc̄ia: nō tm̄ oīa sūt i eī essentia. Hāc mḡ p̄bat r̄ndēs ad hāc questionē. **Q**uō oīa q̄ de cognoscit: p̄t̄ dici esse i eī essentia/ sicut dicunt̄ esse i dei sc̄ia: q̄ idē ē qd̄ sua essentia. Et r̄ndet qd̄ oīa q̄ sunt i essentia diuina sunt eiusdē nature cū deo. **S**a autē q̄ sunt i eius sc̄ia/ non sunt eiusdē nature cū deo. Ideo oīa cognita a deo p̄t̄ dici esse i diuina sc̄ientia: licet nō p̄t̄ dici esse in eius essentia. **S**ec̄da p̄positio ē hec. **S**tat deū aliquāter cognoscere bona qualif nō cognoscit mala. Hāc mḡ probās q̄ r̄it: **E**t mala que cognoscunt̄ a deo/ p̄t̄ dici esse i deo. Et respōdet qd̄ nō: qz illa solū dicunt̄ esse in deo ad q̄ deus se habet in ratione p̄ncipij: nō aut̄ sic se habet deo ad mala. **T**ertia p̄positio ē hec. **L**icet oīa que sūt de deo p̄t̄ dici ex se ipso: nō ecōuerso oīa que sūt ex se ipso p̄t̄ dici de ipso. Hec p̄positio patet p̄ hoc: qd̄ esse d̄ deo dicit̄ ab ipso fm̄ substantialitatē: sed esse ex deo denotat generalē p̄ncipationē. **U**nde patet qd̄ nihil de deo. p̄prie